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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность темы исследования. Устойчивое развитие националь-

ной экономики во многом определяется сбалансированным развитием ее реги-

онов и субрегионов. Сбалансированное развитие регионов позволяет более эф-

фективного использовать трудовые ресурсы, способствует освоению при-

родно-ресурсного потенциала, стимулирует инвестиционные процессы и

вконченном счете создают условия для достижения стратегических целей

национальной экономики. Последнее предполагает программного обеспече-

ния процессов разработки и реализации стратегических документов, направ-

ленных на устойчивое и сбалансированное развитие регионов страны с учетом

обеспечении ее конкурентоспособности на мировой арене.

Следует учесть, что необходимость достижения сбалансированного раз-

вития социально-экономических показателей характерно для всех регионов

страны. Неравномерное распределение природных и трудовых ресурсов и не-

надлежащая инфраструктура среди регионов приводит к высокому уровню

дифференциации социально-экономического развития и нарастанию диспро-

порций в структуре национального хозяйства. В таких условиях достижение

параметров сбалансированного развития невозможно без совершенствования

правовых и экономических механизмов, эффективного использования про-

мышленного и аграрного потенциала с учетом защиты окружающей среды и

проведения социально ориентированной политики. Сложность и многогран-

ность названных проблем обусловливает разработку и реализацию соразмер-

ных программных документов, имеющих четкое целевое назначение с учетом

обоснованности алгоритма реализации, сроков выполнения, источников фи-

нансирования, а также оптимальности индикаторов измерения.

В современных условиях эффективность управления сбалансированным

социально-экономическим развитием регионов обусловливает необходимость

формирования новой стратегии регионального роста, разработки новых ин-
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струментов регулирования, особенно тех, которые связаны с совершенствова-

нием организационно-экономического механизма реализации программных

документов. В данном контексте возникает необходимость научного обосно-

вания методологических подходов к формированию институциональных и

других условий для обеспечения сбалансированности развития экономики ре-

гиона. Реализация указанных задач позволит наиболее полно использовать ре-

сурсный потенциал хозяйствующих субъектов региональной экономики, в це-

лях повышения уровня ее сбалансированного развития.

Следует отметить, что в Республике Таджикистан пока еще не сложи-

лась единая концептуальная модель сбалансированного развития регионов, от-

ражающая стратегические ориентиры развития каждого отдельно взятого ре-

гиона в русле достижения стратегических целей национальной экономики, не

достаточно обоснованным остаются проблемы гармонизации развития про-

мышленного и аграрного секторов экономики, актуализируются проблемы за-

щиты окружающей среды, требуют новое осмысление схемы интеграционного

взаимодействия между регионами страны в контексте обеспечения сбаланси-

рованного развития регионов. Боле того, действующие программы развития

регионов Таджикистана характеризуются относительной разобщенностью,

нацелены исключительно на имеющемся потенциале отдельных регионов, не

учитывают эффекта гармоничности и диспропорциональности регионального

развития как на уровне национальной экономики, так и на уровне отдельных

регионов. Актуальность настоящего исследования обосновывается решением

сложной проблемы теоретического исследования механизмов обеспечения

сбалансированного развития с учетом повышения эффективности процессов

разработки и реализации программных документов, нацеленных на достиже-

ния параметров устойчивости социально-экономического развития регионов

страны.

Степень разработанности проблемы. Вопросы формирования меха-

низмов и инструментов управления и регулирования сбалансированного раз-

вития региональных социально- экономических систем являются предметом
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изучения и анализа многих отечественных и зарубежных ученых. Это обуслов-

лено высокой актуальностью проблемы поиска путей достижения сбалансиро-

ванности региональной экономической системы и согласованности интересов

ее субъектов.

Концептуальные основы и механизмы формирования стратегии сбалан-

сированного регионального развития получили развитие в работах С.С. Арто-

болевского, О.В. Иншакова, B.Л Бабурина, В.Г. Игнатова, В.В. H.H. Киселе-

вой, Карачаровского, Б.Л. Лавровского, O.B. Коломийченко, В.Н. Лексина,

C.B. Леонтьева, Л.Н. Лисовцевой, O.A. Ломовцевой, В.Я. Любовного, Г.В.

Марченко, О.В. Мачульской, A.B. Позднякова, В.М. Масакова, В.И. Сенькова,

А.Н. Швецова и др.

Анализ факторов, определяющих динамику сбалансированности соци-

ально-экономических процессов, в т.ч., с учетом эффективного использования

программно-проектного подхода нашли отражение в работах А.Н. Алисова,

Д.В. Алтухова Ф.З. Аралбаевой, Ю.О. Бакланова, Е.В. Беляковой, С.Д. Вален-

тей, И.Д. Ворониной, А.О. Вылегжаниной, О.Г. Голиченко, В.А. Гневко, Н.Б.

Грошевой, O.A.Доничева, Е.А. Егоровой, A.B. Золотухиной, Ю.А. Коваль-

чук,С.А. Никоноровой, Я.Е. Луневой, И.Е. Никулиной, В.Е. Рохчина, И.В. Хо-

менко, А.В. Цветкова.

Глубокие исследования вопросов территориальной организации произ-

водительных сил и вопросов развития регионов проведены отечественными

учеными: И.К. Нарзикулов, Х.М. Саидмурадов, Н.К.Каюмов, Р.К. Рахи-

мов,Х.У. Умаров, А.А. Мадаминов, Х.А. Одинаев, Л.Х. Саидмуродов, Д.Б. Ка-

дыров, Д. Уроков, И.С. Самандаров, С.Дж. Пириев, И.С. Ашуров, К.К. Давла-

тов, Т.Б. Ганиев, А. Джураева, Д.О. Кандиерова, Т.Д. Низомова, К.К. Раджа-

бов, З. Султанов, А.Х. Хакимов, МуминоваФ.М.и др.

Эффективное использование природных ресурсов и вопросы инфра-

структурного обеспечения региона для достижения сбалансированного разви-

тия регионов в стране получили отражение в работах И.А. Асророва, А.Б.
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Мирсаидов, М.Т. Каримовой, Х.Р. Исайнова, Х.М. Мухаббатова, Ф.С. Оби-

дова, Х.А. Одинаева, Д.С. Пириева, А. Рауфи, O.K. Сангинова, А.К. Курбо-

нова, М.К. Файзуллоева, И.И. Каримовой и др.

Проблемы регионального развитии в свете теории устойчивого роста

широко освещены в работах таджикских ученых. К их числу можно отнести

Ганиева Т.Б. (устойчивое развитие сельского хозяйства регионов страны),

Одинаева Х.А. (водно-энергетический аспект регионального устойчивого раз-

вития), Саидмурадова Л.Х. (вопросы систематизации, моделировании, плани-

ровании и прогнозировании развития регионов), Раджабова Р.К. (проблемы

транспортной инфраструктуры регионов), Пириева С.Дж. (территориальное

размещение, оптимизация систем управления сельским хозяйством и АПК),

Мухаббатова Х.М. (эффективное использование природно-ресурсного потен-

циала горных территорий) и др.

Признавая высокую значимость исследований зарубежных и отече-

ственных ученых в области сбалансированного регионального развития, сле-

дует отметить, что проблемы сбалансированного развития регионов в Таджи-

кистане остаются недостаточно изученными. К нерешенным вопросам отно-

сится достижения экономического роста, соблюдая баланс защиты окружаю-

щей среды и повышение благосостояния населения, что свидетельствует о

необходимости проведения глубокого исследования механизмов и инструмен-

тов достижения сбалансированного развития социально-демографических,

учета природно-экологических и экономических процессов в регионе. Недо-

статочно изученными также остаются проблемы обеспечения эффективности

процессов разработки и реализации программно-проектных документов,

направленных на достижение устойчивого развития регионов страны.

Недостаточная проработанность методических подходов к формирова-

нию механизмов решения практических задач обеспечения сбалансирован-

ного развития экономики региона, а также дискуссионность вопросов о необ-

ходимости обеспечения эффективности процессов разработки и реализации
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программно-проектных документов обусловили выбор темы диссертацион-

ного исследования, предопределили его цель и формулировку задач.

Объектом исследования является механизм обеспечения сбалансиро-

ванного развития регионов на основе программно-проектного подхода.

Предметом исследования выступают социально-экономические отно-

шения, возникающие в процессе обеспечения сбалансированного развития ре-

гионов на основе программно-проектного подхода.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методологических основ и концептуальных положений

сбалансированного развития страны и разработки практических рекоменда-

ции по достижению сбалансированности развития региональной экономики на

основе программно-проектного подхода.

Реализация поставленной цели предусматривает решение следующих

основных задач:

- исследовать теоретико-методологических основ процесса управления

сбалансированного развития экономики региона;

- оценить показателей, определяющих уровень сбалансированного раз-


[…]


благоприятных условий и факторов для наращивания внутренней и внешней

конкурентоспособности регионов, территориальной концентрации ресурсов

труда и капитала в центрах экономического роста, улучшение региональной

занятости и качества жизни населения. Обеспечение сбалансированного раз-

вития отсталых территорий тесно связано с уровнем развития социальной и

инновационной инфраструктуры того или иного региона. Анализ показал, что

в последнее время все чаще наблюдается существенное различие на уровне

социально-экономического развития субъектов Таджикистана.

9.Анализ состояния объектов социальной инфраструктуры в регионах

Таджикистана показал диспропорциональный характер их развития. По ре-

зультатам интегральной оценки потенциала социальной инфраструктуры ре-
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гионов в Таджикистане отсутствуют регионы с весьма высоким и очень высо-

ким потенциалом обеспеченности объектами социальной инфраструкту-ры,

преобладают регионы с весьма низким (19,65), низким (26,30; 37,90%) и сред-

ним (48,98%) потенциалом. Весьма низкий потенциал характерен для всех ре-

гионов объектами образования. Так, в РРП, Согдийской области, Хатлонской

области и ГБАО данный показатель составляет от 14 до 16%.

10.Основными причинами низкого уровня социально-инфраструктур-

ного потенциала для большинства регионов в стране являются неразвитость

таких инфраструктурных отраслей, как транспорт, электроэнергетика и низкие

условия жизни населения. Низкий индекс уровня эффективности функциони-

рования социально-инфраструктурного потенциала складывается также из-за

недостаточного развития транспортной инфраструктуры (плотность автомо-

бильных дорог с твердым покрытием, отправление пассажиров железнодо-

рожным транспортом общего пользования) и низкими условиями жизни насе-

ления.

11.Важнейшим условием эффективной реализации стратегических про-

грамм сбалансированного социально-экономического развития регионов вы-

ступает качества и структурная соответствия организационно-экономичес-

кого механизма принятия и реализация программно-проектных документов.

Анализ ситуации в Хатлонской области показал, что существующая струк-

тура управления региональной экономики не отвечает реалиями современ-

ности. Динамичность развития внешней среди требует построения ораниза-

ционной структуры, адекватно отвечающей задачам оперативного реаги-

рования.

12.Программно-проектный подход является наиболее новым направ-ле-

нием развития в практике управления регионов Таджикистана. При этом.в Та-

джикистане все еще сохраняется централизованное управление регионов, что

существенно ограничивает возможности успешного внедрения программно-

проектного подхода в систему управления регионов. Система приоритетов

158

сбалансированного развития регионов в стране должнаформиро-ваться на ос-

нове принципов: соответствие главной цели регионального развития (повыше-

нию качества жизни населения), соответствие государственным приоритетам,

специфике экономической специализации и ресурсного обеспечения региона

и принципам сбалансированного развития в рамках разработки и реализации

программно-проектных документов, четко выделены уровни, сроки, направ-

ления и инструменты реализации программных документов на уровне госу-

дарственных органов.

13. Разработаны в работе стратегические ориентиры для сбалансирован-

ного развития регионов Республики Таджикистан на примере Хатлонской об-

ласти должны отражаться в разработку и реализации программных докумен-

тов развития области. Наиболее перспективным направлением совершенство-

вания существующей системы управления регионального производственного

сектора выступает создание Центра поддержки сбалансированного развития

при областных торгово-промышленных палат. Центр поддержки сбалансиро-

ванного развития должен будет обеспечивать разработку методологических

аспектов и организационно-методических основ стимулирования сбалансиро-

ванного развития социально экономического и экологического развития в ре-

гионе с широким привлечением всех представителей государственной и мест-

ной власти, а также анализа существующей региональной инфраструктуры и

выявление возможных направлений ее расширения и совершенствования и т.д.

14.Важным этапом определения стратегических направлений сбаланси-

рованного развития региона является выявление секторов экономики, являю-

щихся «точками роста» и обеспечивающих конкурентные преимущества реги-

ону и группировка секторов на лидирующие, стабильные и депрессивные, для

последующей разработки систем мероприятий управления ими с учетом про-

граммно-проектного подхода. Первым стратегическим направлением высту-

пает формирование благоприятных условий для экономического роста; второе

-оценка социальных условий; третье - минимизация техногенной нагрузки на

159

окружающую среду; четвертое -повышение роли государства в достижении

сбалансированного развития регионов.

15. На базе системного сбалансированного развития регионов Таджики-

стана (по методике Костанцаи Рут, 1998) выявлены причинно-следствен-ные

связи между основными элементами системы сбалансированного развития ре-

гиона, которые должны учитываться при разработке программных документов

развития регионов. Независимо от того, что в регионах Таджикистана наблю-

дается ограничение многих других природных ресурсов в модели, были вклю-

чены только земля и водные ресурсы. Влияние изменение направление ис-

пользование земли через подземные воды в некоторых районов Хатлонской

области также включены в модель через субмодель землепользования и вод-

ные ресурсы. Модель показывает, что чем больше земли используется для

строительства жилья, и воды для развития туризма, тем меньше земли и воды

будет доступны для сельского хозяйства.

16.Отличительной особенностью экономики регионов Таджикистана с

целью их сбалансированного развития является ограничение природных ре-

сурсов, неразвитая инфраструктура. Социально-демографические факторы

также занимают особое место в разработанной модели. Для того, чтобы точно

показать динамические взаимоотношения между экономикой, социально-де-

мографические аспекты региона и природные ресурсов, в данной модели были

включены влияние экономического развития на социально-демографи-ческие

аспекты и состояние природных ресурсов, а также обратную связь от этих вза-

имодействий на хозяйственную деятельность. Таким образом, модель показы-

вает, что для обеспечения сбалансированного устойчивого развития необхо-

димо достижение баланса между экономикой, использование природных ре-

сурсов и социально-культурных ценностей на основе поступательного увели-

чение инвестиционных вложений.
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