отзыв
научного руководителя, к.э.н., доцента Ходиева Дадахона Абдуллоевича на

диссертационную работу Сафарова Алишера Хикматуллоевича на тему:
«Обоснование механизма управления сбалансированным развитием регио­

нов: программно-проектный подход (на материалах Хатлонской области Рес­
публики Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени канди­
дата экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (региональная экономика).

Сафаров Алишер Хикматуллоевич, гражданин Республики Таджики­
стан, 1982 г. рождения, работает ассистентом кафедры национальной эконо­
мики и экономической безопасности Таджикского национального универси­
тета.

Актуальность выбранной темы диссертационного исследования обос­

новывается тем, что в неравномерное распределение природных и трудовых

ресурсов и ненадлежащая инфраструктура среди регионов приводит к высо­

кому уровню дифференциации социально-экономического развития и нарас­

танию диспропорций в структуре национального хозяйства. В таких услови­

ях достижение параметров сбалансированного развития невозможно без со­

вершенствования правовых и экономических механизмов, эффективного ис­

пользования промышленного и аграрного потенциала с учетом защиты

окружающей среды и проведения социально ориентированной политики.

Сложность и многогранность названных проблем обусловливает разработку

и реализацию соразмерных программных документов, имеющих четкое це­

левое назначение с учетом обоснованности алгоритма реализации, сроков

выполнения, источников финансирования, а также оптимальности индикато­

ров измерения.

Структура диссертационной работы соответствует поставленным це­

лям, отражает её основное содержание и обеспечивает решение поставлен­

ных задач. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка лите­

ратуры, содержит 33 таблиц и 18 рисунка.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определены

цель и задачи, объект, предмет и методы исследования, сформулированы
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научная новизна, теоретическая и методологическая основа, а также показа­

ны научно-практическая значимость и апробация полученных результатов.

В первой главе - «Теоретико-методологические основы управления

сбалансированным развитием региональной экономики» исследованы тео­

ретические вопросы формирования политики сбалансированного развития

экономики регионов с учетом программно-проектного подхода, рассмотрены

основные принципы и условия сбалансированного развития регионов, а так­

же изучен зарубежный опыт по обеспечению сбалансированного региональ­

ного развития.

Во второй главе - «Современное состояние и тенденции развития

Хатлонской области Республики Таджикистан в контексте сбалансиро­

ванного роста» проведен анализ современного состояния и тенденция соци­

ально-экономического развития Хатлонской области Республики Таджикис­

тан, дана оценка показателей сбалансированного развития регионов Респуб­

лики Таджикистан, выделены проблемы социально-инфраструктурного обес­

печения сбалансированного развития регионов Республики Таджикистан.

В третьей главе - «Направления внедрения программно-проектного
подхода к управлению сбалансированным развитием региона» рассмотрен

организационно-экономический механизм программно-проектного управле­

ния сбалансированным развитием региона, выделены основные направления

внедрения программно-проектного подхода в управление регионов, а также

обоснованы пути совершенствования механизма разработки и реализации

государственных программ сбалансированного развития регионов.

В выводах и предложениях обобщены основные результаты диссерта­

ционного исследования.

Безусловно, проблемы совершенствования механизма управления сба­

лансированным развитием регионов в современных условиях волатильности

финансового рынка и турбулентности экономических систем являются слож­

норешаемые, требуют проведения широких исследований и анализа обшир­

ных материалов для выработки адекватных выводов и рекомендаций,
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направленных на достижения параметров устойчивости исследуемых объек­

тов. Тем не менее, соискатель, А.Х. Сафаров в ходе многолетнего исследова­

ния справился с поставленными задачами и достиг логического завершения

диссертационной работы. В процессе работы над диссертацией А.Х. Сафаров

проявил себя как ответственный, грамотный, добросовестный и трудолюби­

вый научный сотрудник. Соискателем был проанализирован большой объем

теоретического и практического материала, на основе которого было пред­

ложено собственное направление в постановке цели и задач исследования.

В 2016 г. скоропостижно скончался его научный руководитель - про­

фессор Хакимов Абдурахмон, после чего ученый совет факультета возложил

обязанности научного руководителя на меня.

Проведенное исследование А.Х. Сафарова имеет большая практическая

значимость. Результаты и рекомендации могут быть использованы органами

государственной и местной власти в качестве методических основ для реше­

ния комплекса задач по достижению сбалансированного развития социально-

экономических показателей региона. Научные и практические проблемы,

поднятые в исследовании, непосредственно связаны с решением конкретных

задач по формированию и управлению сбалансированности социально-

экономического развития региона. Отдельные положения диссертационной

работы могут быть использованы при составлении курсов лекции по таким

предметам, как экономическая теория, региональная экономика, экономика

природопользования и др.

Основные положения и результаты диссертационного исследования до­

кладывались и обсуждались на научных конференциях, республиканских и

международных научных конференциях в период с 2011 по 2022 гг., состо­

явшихся в г. Душанбе (Республика Таджикистан), г. Иваново, г. Санкт-

Петербург и г. Севастополь (Российская Федерация). По теме диссертацион­

ного исследования опубликовано 20 работ общим объемом 6,56 п.л., вт.ч.,7

статей в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК Министерства
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науки и высшего образования Российской Федерации для публикации ре­

зультатов научных исследований.

Вышеизложенное позволяет мне заявить о том, что диссертация А.Х.

Сафарова представляет собой логически завершенную научно-

исследовательскую работу и рекомендуется к защите на соискание ученой

степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 - Эконо­

мика и управление народным хозяйством (региональная экономика).

Научный руководитель:
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